

Số: 188 /KH-UBND

Cần Thơ, ngày 09 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiến toàn tổ chức Hội Người cao tuổi thành phố và quận, huyện

Thực hiện Kết luận số 58-KL/TW ngày 23 tháng 6 năm 2023 của Ban Bí thư “Về tổ chức và hoạt động của Hội Người cao tuổi Việt Nam”; Công văn số 6463/BNV-TCPCP ngày 06 tháng 11 năm 2023 của Bộ Nội vụ về việc thành lập Hội Người cao tuổi ở địa phương nơi có đủ điều kiện; Hướng dẫn số 532/HD-HNCT ngày 29 tháng 11 năm 2023 về việc thành lập Hội Người cao tuổi cấp tỉnh, huyện của Hội Người cao tuổi Việt Nam; Công văn số 840-CV/TU ngày 28 tháng 8 năm 2023 và Công văn số 917-CV/TU ngày 01 tháng 12 năm 2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Cần Thơ về “Lãnh đạo triển khai thực hiện Kết luận số 58-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng”, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch kiến toàn tổ chức Hội Người cao tuổi thành phố và quận, huyện, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức thực hiện nghiêm các quy định, hướng dẫn có liên quan về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tổ chức và hoạt động của Hội Người cao tuổi Việt Nam.

2. Kiến toàn mô hình Ban Đại diện Hội Người cao tuổi thành Hội Người cao tuổi cấp thành phố và quận, huyện (nơi có đủ điều kiện) theo đúng chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, đảm bảo việc kiến toàn tổ chức hội cấp thành phố, quận, huyện hoàn thành trong năm 2024, làm cơ sở cho việc tiến hành tổ chức Đại hội Hội Người cao tuổi thành phố, quận, huyện lần thứ I nhiệm kỳ 2024 - 2029 đúng kế hoạch.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Rà soát các tổ chức Ban đại diện Hội Người cao tuổi trên địa bàn thành phố, đề xuất thẩm quyền về chủ trương thành lập Hội Người cao tuổi thành phố, Hội Người cao tuổi quận, huyện (nơi có đủ điều kiện), báo cáo Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân thành phố, trình xin ý kiến Ban Thường vụ Thành ủy.

2. Trên cơ sở chủ trương thống nhất của cấp thẩm quyền, hoàn thiện hồ sơ xin phép thành lập Hội Người cao tuổi thành phố, Hội Người cao tuổi quận, huyện, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố cho phép thành lập hội theo quy định tại Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động và quản lý hội.

3. Xây dựng phương án chuyển giao quyền và nghĩa vụ, tài sản, tài chính, người làm việc (nếu có) của Ban Đại diện sang cho Hội khi được thành lập; Ban Đại diện chấm dứt hoạt động theo quy định sau khi hoàn thành việc chuyển giao.

4. Thực hiện công tác chuẩn bị Đại hội, báo cáo cấp thẩm quyền; tổ chức Đại hội để bầu Ban Chấp hành, Ban Kiểm tra; thông qua Nghị quyết thống nhất sử dụng Điều lệ Hội Người cao tuổi Việt Nam được Bộ Nội vụ phê duyệt và các nội dung khác của Đại hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để đảm bảo thực hiện tốt Kế hoạch hành động về kiện toàn tổ chức Hội Người cao tuổi thành phố và quận, huyện, Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Trách nhiệm trong tổ chức thực hiện kiện toàn tổ chức Hội Người cao tuổi

a) Ban Đại diện Hội Người cao tuổi thành phố

- Rà soát, thống kê, báo cáo tình hình tổ chức, hoạt động của Ban đại diện Hội Người cao tuổi thành phố và quận, huyện.

Thời gian: Hoàn thành trước ngày 15 tháng 9 năm 2024.

- Căn cứ Điều lệ Hội Người cao tuổi Việt Nam (phê duyệt kèm theo Quyết định số 288/QĐ-BNV ngày 06 tháng 4 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ phê duyệt Điều lệ (sửa đổi, bổ sung) Hội Người cao tuổi Việt Nam), Hướng dẫn của Bộ Nội vụ, Hội Người cao tuổi Việt Nam và các văn bản hiện hành có liên quan, chủ động phối hợp với Ban Dân vận Thành ủy, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Nội vụ và cơ quan có liên quan xây dựng Tờ trình kèm theo hồ sơ có liên quan, trình Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo xin chủ trương Ban Thường vụ Thành ủy về việc thành lập Hội Người cao tuổi thành phố, quận, huyện ở nơi có đủ điều kiện.

Thời gian: Hoàn thành trước ngày 25 tháng 9 năm 2024.

- Thực hiện nhiệm vụ của Ban Vận động thành lập hội để hoàn thiện hồ sơ thành lập Hội báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố xem xét thành lập Hội theo thẩm quyền sau khi có chủ trương của Ban Thường vụ Thành ủy; xây dựng phương án chuyển giao quyền và nghĩa vụ, tài sản, tài chính, người làm việc của Ban Đại diện sang cho Hội khi được thành lập.

Thời gian: Hoàn thành trước ngày 10 tháng 10 năm 2024.

- Xây dựng phương án nhân sự Ban Chấp hành hội theo Hướng dẫn số 532/HD-HNCT ngày 29 tháng 11 năm 2023 của Hội Người cao tuổi Việt Nam về việc thành lập Hội Người cao tuổi cấp tỉnh, huyện và quy định có liên quan; trình cấp thẩm quyền xem xét, cho ý kiến trước khi tổ chức đại hội.

Thời gian: Hoàn thành trước ngày 25 tháng 10 năm 2024.

- Tổ chức Đại hội thành lập Hội Người cao tuổi theo đúng quy định. Thời gian hoàn thành trước ngày 30 tháng 11 năm 2024.

b) Ủy ban nhân dân quận, huyện

- Tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền về luật pháp, chính sách đối với Người cao tuổi;

- Căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố và hướng dẫn của các cơ quan, đơn vị có liên quan để phối hợp với Ban Đại diện Hội Người cao tuổi quận, huyện tổ chức kiện toàn Ban đại diện Hội Người cao tuổi quận, huyện phù hợp quy định và tình hình thực tiễn của địa phương.

2. Trách nhiệm phối hợp, hướng dẫn của cơ quan có liên quan

a) Sở Nội vụ

- Phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan và Ban Đại diện Hội Người cao tuổi hoàn thiện hồ sơ xin phép thành lập Hội Người cao tuổi thành phố theo quy định tại Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động và quản lý hội;

- Phối hợp với Ban Tổ chức Thành ủy, Ban Dân vận Thành ủy, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn Ban Đại diện Hội Người cao tuổi thành phố xây dựng phương án nhân sự Ban Chấp hành hội, tổ chức Đại hội nhiệm kỳ theo quy định hiện hành.

- Phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan và Ban Đại diện Hội Người cao tuổi thành phố hướng dẫn Ủy ban nhân dân quận, huyện kiện toàn Ban Đại diện Hội Người cao tuổi quận, huyện (nơi có đủ điều kiện).

b) Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Phối hợp với Sở Nội vụ cùng các ngành có liên quan hướng dẫn, hỗ trợ việc thành lập Hội Người cao tuổi thành phố và quận, huyện; tham mưu thực hiện có hiệu quả chính sách pháp luật, nhất là chính sách có liên quan về người cao tuổi theo quy định.

c) Sở Tài chính

Căn cứ khả năng ngân sách, tham mưu báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố về kinh phí thực hiện Kế hoạch kiện toàn tổ chức Hội Người cao tuổi thành phố và quận, huyện theo quy định hiện hành.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Quý III và tháng 10 năm 2024

a) Rà soát, thống kê, báo cáo tình hình tổ chức, hoạt động của Ban đại diện Hội Người cao tuổi các cấp;

b) Xin chủ trương thành lập Hội Người cao tuổi thành phố, Hội Người cao tuổi quận, huyện (nơi có đủ điều kiện) và hoàn thiện hồ sơ thành lập Hội.

2. Quý IV năm 2024

a) Xây dựng phương án nhân sự Ban Chấp hành hội trình cấp thẩm quyền xem xét, cho ý kiến trước khi tổ chức đại hội;

b) Hướng dẫn Ban đại diện Hội Người cao tuổi quận, huyện sau khi được cho phép thành lập hội theo quy định tiếp tục hoàn chỉnh các loại hồ sơ và đề án nhân sự đại hội trình cấp có thẩm quyền xem xét, cho ý kiến trước khi tổ chức Đại hội;

c) Tiến hành đại hội Hội Người cao tuổi thành phố và quận, huyện.

Trên đây là Kế hoạch kiện toàn tổ chức Hội Người cao tuổi thành phố và quận, huyện. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị thông tin, phản ánh về Sở Nội vụ để tổng hợp, báo cáo, tham mưu trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, chỉ đạo kịp thời./. *ND*

Nơi nhận:

- TT.TU, TT. HĐND TP;
- CT, PCT UBND TP;
- UBMTTQVN TP và các đoàn thể;
- Các Ban xây dựng Đảng thuộc TU;
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND TP;
- Sở, ban ngành TP;
- UBND quận, huyện;
- VP UBND TP (3C);
- Công TTĐT TP;
- Lưu: VT,ND

H

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thực Hiện